l 5 modo,

modo, quo paulò antè dictū erat: Tūlīt ille centū prophetas, & abscondit eos quinquagenos in speluncis. id est, in singulis speluncis quinquaginta. Quidam iuris studiosi accipiūt dena, prouiginti, nō intelligentes significari singulis duōrum decē: de quo rum imperitia quid multis dicēdum, cum putent recte dici una quinq; quasi unā sit nomen, & non aduerbiū. Ne illud quidē obticebo (quemadmodum superius ostendi) illa nomina supra centum syncopari, infra uero centum minime. Ita ē diuerso ad uerbia infra centum syncopari, ultra, non syncopari: ut uicies pro uiginties, tricies pro triginties, deinde quadragies, quinquagies, sexagies, septuagies, octogies nō octuagies, nonagies nō nouagies. Cetera, nō syncopatur, quinques, sexies, septies, octies, nouies, decies, centies, ducēties, trecenties, quadringenies, septingenties, octingenties, noningenties, millies: deinde bis millies, ter millies, quater millies, quinquies millies, decies millies, uicies millies, & deinceps cetera. Nunc ad institutū redeamus, ab hoc potissimum nomine incipientes.

De Litera, & Epistola.

C A P. VI.

Epist. lib. 7. **L**ittera in singulari numero significant elementum ipsum, ut a, & b: uel manū scribētis: ut ad Attic. Cic. Nam Alcixidis manum amabā, quod tam propē accedebat ad similitudinē tuę literę. In plurali uero epistolā, prēterquam apud poētas, qui pro epistola, uersus gratia, in singulari semp utūtur. Ut Ouid.

Epist. Brise. ad Achil. **Q**uam legis à raptā Briseide littera uenit.

Epist. 16. li. 2. **N**am quod Cicero ad Caninium sribit, ad se nullam literam Bibulum misisse: ita ait, quasi nullum uerbum misisset: quod ut uehementer extenuaret, non dixit uerbum, aut syllabam, sed literam. Frequentissimum igitur est littera, pro epistola: inter quae duo nomina hæc elegantię differentia est: Quod dicimus unam epistolam, unas literas: duas, tres, quatuor, quinq; epistolas: binas uero literas, ternas, quaternas, quinas, senas, septenas, octonas, nouenas, denas, nunquam aliter: quale esset, unas

unae, binas, ternas epistolas: duas, tres, quatuor literas. In hoc tamen conueniunt, ut dicamus, dedi singulis, uel unicuique, uel unum, siue singularis literas, siue singularis epistolas. Itē in maiori numero non conueniunt: ut, dedi singulis duas literas, uel binas epistolas: sed binas literas, et duas epistolam; nō autem secutus, de quo iam dixi. In quo obseruandum est de ceteris quoque uocabulis: ut si dicas, accepi ab te binas literas, non subiungas, quarum alteri respondi per proximum tabellarium, alteri nunc respondeo, sed alteris. De epistola uero apertum est: ut, accepi duas epistolas, quarum alteri iam respondi, alteri nunc respondeo. Cicer. uero fere ait, accepi literas, accepi epistolas. Plinius frequenter etiam recepi, nisi libri mendosi sint.

De Aedes, & eius deriuatiis.

CAP. VII.

Aedes in plurali tantum, accipitur pro domo, nec unquam aliter: ut, aedes meas non prescribam. In singulari, atque adeo in plurali pro templo: ut Cic. in Philip. lib. 1. Ex eo die, Cic. in pris.
Philip. 1. quo in ædem Telluris conuocati sumus, in quo templo (quantum in me fuit) ieci fundamenta pacis. In quo templo, id est, in qua aede Telluris. Sed hac in re differt a templo, quod semper in utroque numero habet adiectionem, ut in aede Iouis, Mercurij, Mineruæ: in aede Concordiae, Telluris, Honoris, Virtutis: in aede sacra, et in plurali sacras aedes: aedes Deorum, aedes Nymphaeum. Nam quum ait Lucretius de Ioue loquens — Et Lib. 2. aedes Sæpe suas distractus. — perinde est, ac si dixisset, Iouis aedes. Igitur pro templo dicemus duas, tres, quatuor aedem aedes, duas sacras aedes: pro domo, binas, ternas, quaternas, priuatas aedes. Aeditui autem ab aedibus sacratis, quas tuentur, appellati sunt, nō à priuatis. Aediles quoque magis à sacratis aedibus dicti sunt, quibus curandis prepositi erant. Aedificare autem magis ad domos hominum spectat, quam aedem: nec domos tantum, uerum etiam naues: ut Cic. Qui postea quam maximas aediificasset, ornassetque classes. Neque hoc indignum est admonitione, cum

*cum cui domus ædificatur, dici ædificare. ut idem de consulari
uiro inquit: Qui quum ædificasset in palatio plena dignitatis
domū. Similiter in cæteris uerbis: ut Horatius de prædiuitibus:*

Epist. 1. lib. 1. Diruit, ædificat, mutat quadrata rotundis.

De Liberi, Pugillares.

CAP. VIII.

Liberi pro filijs singularē non agnoscit, cuius natura à supe
rioribus disserit. Nā ut dicā, Legō Titio ternas ædes, unas
in foro, alteras in Ianiculo, tertias in Suburra: ita non dicā, ex
ternis liberis meis, unos, alteros, tertios: sed ex tribus liberis
meis unum in alienam familiā dedi, alterū abdicauī, tertiu hære
dem institui. Cuius rei causa est, quod quum dico unū, alterum,
tertium, adiungi solet filium: et tres liberos, quasi tres filios:
quod ita non sit in ædes, et in literas, nisi subintelligas domū,
et epistolam. Sed quid facies in cæteris: ut in nuptias, et in pu
gillares: absurdum sit dicere, unam nuptiam, unum pugillare.
Pugillares autem significat tabellas cereas, siue ligneas, siue al

Apud Modestinū tī. de pac. ff. 1. Ius autem. & Vipianū tī. de reg. iur. 1. ne
mo prædo. leges liberū singulariter pro fi
lio.

De Hortus.

CAP. IX.

Hortus quoq; eiusdem naturæ est. Nam in singulari, pluram
folijs, pro hortis olitorijs accipitur, id est, olera producēti
bus. Est enim olus, omnis herba sativa, qua uescimur, et cuius
folijs, ut caule in eduliu utimur. Horti uero in plurali tantum,
arboribus, confiti dicuntur, et uoluptatis, amoenitatisq; causa
parati. In superiori igitur significatione dicemus unum hortū,
duos, tres hortos. In posteriore unos, binos, ternos, quaternos
hortos, nisi alicuius autoritas aliud sibi uendicauerit.

De Odor.

Odor huic simile est, qua uoce notum est quid in utroq; nu
mero significetur: in plurali uero tantum, odoramenta: ut
odores ex Arabia sunt. Hoc tamen nomen rarò cum numerali
bus iungitur, sed cum alijs adiectiuis.

De

De Commeatus.

CAP. X.

Commeatus autem, & si qua sunt similia, nō recipiūt talem ambiguitatē. Siquidē superiora in uno sensu habet utrūq; numerum, in altero tantum pluralem: hoc uero in altero tantum singularem. Est enim commeatus in singulari tantum, pro facilitate ad tempus à militia, ab alio'ue ministerio recedendi (quam præbet militi Imperator, præpositus'ue inferiori) cundiq; quo uelit ad præscriptum diem reuersuro. Licit Liui. libr. xiiii. aiat: Magna pars sine commeatibus dilabebatur. In utroq; autem numero pro cibarijs ad alimoniam Reipub. aut exercitus, aut alicuius multitudinis. Interdū etiam priuatim. Cice. pro lege Manil. Iā comeatu & priuato, & publico prohibebantur.

De usū pluralis pro singulari, & de reditu
parenthesiſ.

CAP. XI.

Ex his, quæ dixi, colligi potest, non uerum esse, quod aliqui uolunt, quoties autor in numero plurali loquitur, declarari dignitatem quandam, & (ut sic dicam) magisterium. Quid enim causæ est, cur hæc nomina pluraliter, non singulariter efferantur? quid Athenæ potius, quam Athena? quid Roma potius, quam Romæ? Sed ne in re aperta dicā pluribus, huic opinioni repugnat cùm ipsa rhetorica ars, quæ iubet nos uti modò plurali, pro singulari numero, modò singulari, pro plurali: tū plurima exempla, adeò ut uno atq; eodem loco de se orator in utroq; numero loquatur.

Vergilius:

O Melibœe, deus nobis hæc otia fecit.

Eclog. 1.

Namq; erit ille mihi semper deus, illius aram

Sæpe tener nostris ab ouilibus imbuct agnus.

Ille meas errare boues. —

Hic de se loquens Tytirus nunc nos, nunc me ait. Homerus quoque Iliados decimotertio:

Ἐρχομαι ἐπ τοι ἵρχο- ενι καιστιν λέλεπται.

Οιστην ος, πο νυ γαρ εξαμενα δημιν εχον.

Et

Declam.^{5.} Et in prosa, ut Quint. in Aegro redempto: Utinam hoc saltem
 mihi sero fata præstarent, ut residuum laborantis animæ in tuo
 poneremus amplexu. Et Cic. in Philip. quod exemplū in aliū
 etiam usum uolo afferre prolixius: ait igitur, Itaq; ego ille, qui
 semper autor pacis fui, cuiq; pax, præsertim ciuilis, quanquam
 omnibus bonis, mihi tamen in primis fuit optabilis. Omne enim
 curriculum industriae nostræ in foro, in curia, in amicorum pe-
 riculis propulsandis elaboratum est. Hinc honores apliſſimos,
 hinc mediocres opes, hinc dignitatem, si quam habemus, conſe-
 cuti ſumus. Ego itaq; pacis (ut ita dicam) alumnus, qui quātus-
 cunq; ſum (nihil enim mihi arrogo) ſine pace ciuili certè non
 fuifsem. Periculosè dico: quemadmodū accepturi P.C. ſitis, hor-
 reo. Sed pro mea perpetua cupiditate ueſtræ dignitatis retinen-
 dæ, & augendæ, quaſo, oroq; P.C. ut primò, ſi crit uel acerbū
 dictu, uel incredibile à Marco Cicerone eſſe dictum, accipiat is
 ſine offenſione, quod dixero: ne id prius, quād quale fit ex-
 plicauero, repudictis. Ego ille (dicā ſæpius) pacis ſemper lauda-
 tor, ſemper autor, pacem cū M. Antonio eſſe nolo. Hęc in cum
 quoq; finem retuli, ut ostenderem oratores cum incepſe ora-
 tioni aliquid longius inſeruerunt, redire iterum ad id quod in-
 ceperant. Aliquando etiam frequentius memoriæ iudicum refi-
 ciendæ gratia, uel eodē uerbo repeſito, ut in proximo exēplo,

Philip.^{7.} uel quod idem efficiat. Ut apud eundem, & in codē opere: Col-
 legam tuum aiunt in hac ſua fortuna, quæ bona ipſi uidetur, mi-
 hi (ne grauius quippiam dicam) auorū, & auunculi ſui conſu-
 latum ſi imitaretur, fortunatior uidetur: ſed eum iracundum
 audio factum. Aiunt, & audio, idem efficiunt.

De Quæſtibus & Quæſtibus.

C A P. X I I.

Questus in plurali pro querela à queror, unde fit conque-
 ror, cuius datiuus & ablatiuus quæſtibus, ut portubus.
 Quæſtus in utroq; numero, cuius in plurali datiuus & ablatiuus
 eſt quæſtibus à queror, unde fit conquiero, deriuatur per syn-
 copen

copē à supino quæsitum, significatq; lucrum nummarium. Nā lucrum uocamus etiam nō nummarium, uelut amicitia, gloria, sciētia, ceterorumq; huiusmodi. Quæstum quoq; nonnunquam recipi pro actione ipsa, atq; artificio lucrādæ pecuniæ: ut apud Ciceronem, Iam de artificijs, et quæstibus, qui liberales habendi, qui sordidi sint. Et Quintillanum: Nam ut primum lingua Offi. r.
esse cœpit in quæstu, institutumq; eloquentiæ bonis male uti. In procem. libo.
Quæstu dixit, quasi acquisitione. i. Insti.

De Scala, & Pondo.

C A P. X I I I .

Scala à quibusdam in singulari usurpatur. Sallustius cū alijs quibusdam ostendit pluralem tantum habere, quum dixit in Iugurthino: Dēinde ubi unæ, atq; alteræ scalæ cōminutæ sunt, qui superstiterant afflicti sunt. Non dixit, una atq; altera. Pondo autem caret singulari numero, teste Foca. Dicimus autem duo pondo, tria pondo, non bina pondo, terna pōdo. Quintil in primo: Quid quod quædam quæ singula procul dubio ui Cap. 9.
tiosa sunt, iuncta sine reprehēsione dicuntur? Nam dua, et tre, et pondo, diuersorum generum sunt barbarissim: at duapondo, et trepōdo usq; ad nostram ætatem ab omnibus dictum est, et rectè dici Messala confirmat. Forsan huius rei causa est, quod sicut superius de liberis diximus, ita hic si quis ita loquatur, relinquo liberis meis duo pondo auri: alterum signatum, alterum rude: intelligitur libram. Id est enim duæ, tres, quatuor libræ, quod duo, tria, quatuor pondo, ut quidam uolunt, quod multi autores non probant, ut Luius lib. x x i. Argenti pondo bi- na, et sex libras in militē præstaret. cū legēdum sit selibras. Quidam etiam singularem huic nomini dant, et huius ipsius autoris (si editio uerax est) nonnulla exempla sunt. Quale est etiam Columella: Scille aridæ pondo libram, et quadrantem adiici oportere. Sed nunc pro pōdere uidetur accipi. Huiusmodi conditionis est ludus, et ludi. Sed hæc in alterum librum reseruamus. Nunc aliquid etiam de numeris addamus.

De

De ordine numerorum. C A P . X I I I .

Cic. de Senectu
cc.

Platon uno & octogesimo anno scribens mortuus est. Iso-
crates quarto & octogesimo anno eum librum qui Pan-
thenicus inscribitur, scripsisse dicitur: uixitque; quinquennium
postea: cuius magister Leontinus Gorgias ceturum & septem com-
pleuit annos. haec Cic. Cuius ex uerbis datur intelligi, ante cen-
tum preponi numerum minorem, post centum uero postponi:
quod Quintilianus quoque; confirmat, quum ait: Artium autem
scriptores antiquissimi Corax, et Thisias Siculi, quos infecutus
est uir eiusdem insulae Gorgias Leontinus, Empedoclis (ut tra-
ditur) discipulus. Is beneficio longissime aetatis (nam ceturum &
Lib. 3. cap. 1. nouem uixit annos) cum multis simul floruit. Et paulo post:
Nam & Isocratis praestantissimi discipuli fuerunt in omni stu-
diorum genere. Eoque; iam seniore (octauum enim & nonage-
simum compleuit annum) pomeridianis scholis Aristoteles pre-
cipere artem oratoriam coepit. Hoc tam uideatur fieri interce-
dete copula. Nam ea sublata, ut quisque; numerus maximus est,
ita primo loco ponitur, duntaxat citra centum: ut maior uiginti
quinque annis, non autem maior quinque uiginti annis. Etiam
in illis quae supra tractavi, numeralibus, uicenisi singuli, uicenibi-
ni, uiceniterni: aut singuli & uiceni, bini & uiceni, terni & ui-
ceni. Supra centum naturale ordinem sequimur, ut superiora exem-
pla docent: centum & septem compleuit annos, centum & nouem ui-
xit annos. Plinius lib. v i i. naturalis historiae: Centum & ui-
ginti natos annos Parmae tres edidere. Brixelli unum c x x v.
Parmae duos c x x x. Placentiae unum c x x x i. Fauentiae
unam mulierem c x x x i i. Bononia L. Terentium Marci
filium, Ariminii uero M. Apomum, c l. Tertulam, c x x x v i i.
Citra Placentiam in collibus oppidum est Velleiacum, in quo
c x . natos annos sex detulere, quatuor centenos uicenos. unum
c l. Marcus Mutius Marci filius, Gallerius Felix: ac (ne pluri-
bus moremur in re confessâ) in regione Italiae octaua centenum
annorum

annorum censi sunt homines L I I I I . centenūm denūm homines
 L V I I . centenūm uicenūm quinūm homines duo, centenūm tri-
 cenūm homines quatuor, centenūm tricenūm quinūm, aut septe-
 nūm totidem, centenūm quadragenūm homines tres. Idem eti-
 men Plinius paulò pōst ait: Ut tamen in septimum et quinqua Cap. 5.
 gesimum atque centesimum uite duraret annum. Ex quo appa-
 ret sine copula maximum quenque numerum præcedere: quum
 copula non nihil uariet, præscriptim retrorsum eudo. Adhuc quæ
 diximus, et recitauimus exempla, intra numcrum millecniarum
 sunt, sed in ipso quoque maximum quenque numerum semper
 præponemus: ut, a natali saluatoris anni sunt mille quadringen-
 ti et x x x v i i i . uel mille et quadringenti ac triginta octo.
 Illud tamen notandum est, in millibus eandem esse naturam, atq;
 in numeralibus citra cētum: ut, milites nostri sunt sex et uiginti
 millia, nō autem uiginti et sex millia: uel, milites nostri sunt
 uiginti sex millia: siue, militū nobis sunt uiginti millia: siue mi-
 lites nostri sunt uicies mille: siue, nobis singulis sunt decies mil-
 le milites: siue nobis singulis sunt dena nullia militū: siue nobis
 singulis sunt decem nullia militū. Omnia autem quæ locuti su-
 mus, ultra uicesimum numerum intelligi uolo. Nam decem et
 septendecem et octo, decem et nouem, normā illam, quam di-
 xi non tenent. His inferiora ne ipsa quidem seruant suam legē.
 Illa enim coniunctionem habent interpositam, hæc non habet:
 uerūtamen nec habere possunt, quum sint composita, nec plura,
 sed singula nomina: undecim, duodecim, tredecim, quatuorde-
 cim, quindecim, sexdecim: sicut illa quoq; cōposita, atq; unica
 sunt nomina, undeuiginti, duodeuiginti, undetriginta, duodetri-
 ginta, undecētum, duodecentum: hoc est, uno, aut duobus dēptis
 de uiginti, de triginta, de cētum. Ut, ab incarnatione saluatoris
 sunt anni mille quadringenti duoquadraginta. Et per denomi-
 natuia: ut, ab incarnatione agitur annus mille simus quadringē-
 tesimus duodequadragesimus. Pli.lib. x x x v . natural. hist. Cap. 1.

Duodecimena Olympiade interiit Candaules. Licet plerique
exemplaria habeant duodecimgenti Olympiade. Idem proximo
libro: Atque adeo duodequadragenum pedum Luculli mār= moris in atrio Scauri collocati. Duodequadragenum, pro duo dequadragenorum. T. Liuius libro primo: Duodequadragesimo ferme anno, ex quo regnare cōperat Tarquinius.

De Domus.

C A P. X V.

Domus genitiuos duos habet, unum secūde, alterum quarsa=ta declinationis, domi, et domus. Sed prior significat locum, ubi quis manet: posterior corpus ipsum, atq; edificium, quod ex parietibus cōstat, et tecto: ut, domi maneo, nō domus: et partem domus demolitus sum, superiora domus ascēdi, non domi. Nam illud, domus meae imperium teneo, nō pro loco accipitur, sed pro familiā, quae cōtinetur edificio, figuratē cōtinēs pro contento. Quod etiam dicere licet domi meae, quasi in domo mea. Quod autem idem sit domi, et in domo, notum est. Vnum tamen afferam exemplum: Quintilianus lib. v. In domo furtum factum ab eo, qui domū fuit. Datius tantum quartæ est: Accusatiūs indifferēs: Ablatiūs secundæ. In accusatiō et ab latiō, uel cum præpositione, uel sine præpositione loquimur: ut, reuenter domum, uel ad domū. Exeo domo, uel ē domo: et, sum in domo, uel domi: hoc grammaticæ est, illud uero Latinitatis, et elegantiæ. Hunc genitium secundæ non coniungimus nisi cum tribus, siue quinque pronomībus, meae, tuae, sue, no=stre, uestræ, et uno nomine alienæ: ut, ego uiuo domi meae, non uiuo domi tue, erat domi sue, nostræ, non uestræ domi habitare uolo. Cic. in libris ad Herennium: Qui cum ista etate, et forma alienæ domū, nolo dicere. Quidam uolunt illud domi aduerbia=scere. Sed quomodo cōiungeretur cum adiectiuis? quod si quan do quinq; hæc pronomina adiectiva supprimātur, tamē subin telliguntur: ut, domi ero, id est, mea: domū erimus, id est, nostræ: domi eris, eritis: ue, id est, tuæ, aut uestræ: domi erit, aut erunt, id est,

ELEGANTIARVM LIB. III. 179

est, siue sicut in altero sensu, et in plerisq; nominibus: ut, partē domus locaui, in altera parte ipse habito, id est, partem domus mea. Et, pater mihi iussit, mater te uocat, frater nos expectat: hoc est, pater meus, uel noster: mater tua, uel nostra, frater nostra. Quod autē hic genitiū secundā regat alterū genitiū, siue pronomē, siue nomē, certū est: ut, ego erā domī illius, domī huius, domī Cæsarī, domī Pompeij. Domī autem publicæ, domī priuatae, domī honestæ, domī infamis, domī paternæ, domī maternæ habitō, et similia, non licere dicere, iam tradidimus.

De compositis à Quis, uel Qui. CAP. X V I.

Quis quis, et quicunq; pro eodem accipi solent: ut, quis quis es, huc uenias: et, quicūq; es, huc uenias. Quicquid, et quodcūq; non accipiuntur pro eodem, quum alterū sit substantiū: ut, quicquid festiū, quicquid molle, quicquid tenerum, quicquid iucunditatī, quicquid gaudiū, quicquid pecuniarum: alterū adiectiū: ut, quodcūq; tclum, quodcūq; scutum, quodcūq; iaculum. Cuius differentiæ causa est, quod uoces hæ in masculino conuidentes, in neutro postea discordan. Erat enim quidcūq; et uox, et significatio similior, si reperiretur eo modo quo dicimus quidq;, et quicquid. Quodq; enim, siue unūquodq; componitur à quod: sed ut non reperitur quidcūq;, ita nec quodquod. Illud nanque componitur ex qui, quæ, quod: hoc autē ex quis et quid. Caretq; genere fœminino, quinetiam masculino in accusatiuo casu, tantumq; habet nominatiū: qui quis, quicquid, accusatiū quicquid, ablatiū quoquo, tum in masculino, tum in neutrō: nonnunquam etiam in fœminino quaqua: ut apud Suetonium de vita Titi: Galba Cap. 5. mox tenete Répub. missus ad gratulandū, quaqua iret, cōuerdit homines, quasi adoptionis gratia accerſeretur. In accusatiuo quoq; interdū in alio genere quam neutrō, sed uix apud oratores. Plaut. in Captiui duo: Nā meus ballista pugnus est, cubitus catapulta, humerus aries, cūm genu ad quēquē iecero, ad terrā dabo:

dabo: dentilegos omnes mortales faciam, quenquem offendero.
 Quenquem, id est, quenquamq;. Sergius autem Donatum com-
 mentans ait: Vtraq; parte declinatur hoc pronomen quisquis,
 cuiuscuius, cui cui, quemque, quisquis, d quoquo: qui qui, quorū-
 quorū, quibusquibus, quosquos, qui qui, d quibusquibus. Noli
 putare hoc casu declinationis esse, ut apud Ciceronem remāsit
 cui cui: Hac Sergius. Igitur quum sit compositum quicquid ex
 quid, quodcūq; ex quod, debuit illud esse substantium, ut quid
 et aliquid: hoc adiectiu, ut quod et aliquid. Dicimus enim,
 quid feci: nō autē, quod feci: aliquid feci, non autē aliquid feci.
 Item, quod malum feci: non autem, quid malum feci: sed, quid
 mali? Et, scio quid faciam, non autem, scio quod faciam: video
 quid facis, s̄epius quām, video quod facis. Ita et cetera ab his
 composita quiddam, quoddā. Nam quiddā adhæret adiectiu,
 quoddam substantiuo: ut, mirabile quiddam, obſcoenū quiddā,
 quiddam maius: et, quoddā templum, quoddā nemus, quoddā
 antrum, oppidum quoddam: in quo nulli ferè errant, hic autem
 multi, pro quidq; ponentes quodq;: ut, optimū quidq;, honestis-
 sum quidq;, saluberrimum quidq;: ubi nō liceret ponи quod-
 que. Ex his liquet exēplis, optimū quodq; predium, honestis-
 sum quodq; consilium, ex iūrētis qua cepi, decimum quodq;
 sit tuum! Nam substantiu natura est coniungi cum adiectiuo,
 adiectiu uero cum substantiuo, quasi connubio quodam. Ideo
 ubicunq; est substantiuo, desiderat adiectiuum quasi coniu-
 gem, impatiens alterius substantiu. Rursus adiectiuum sine sub-
 stantiuo, tanquam sine uiro esse non potest, cum altero adiecti-
 uo nihil confortij habens. Eoq; factum est, ut hi quos dixi er-
 rarent, quod quandoq; uidetur sine substantiuo esse quodq;: ut,
 reliquit mihi pater multa prædia, quorū optimum quodq; sub-
 latum mihi est: uel, ex meis multis prædijs optimum quodque
 mihi sublatum est. Sed omnibus liquet subintelligi substantiuū
 sic, optimum quodq; predium. Quodq; autem idem esse quod
 unum

unumquodq; , antē significavi. Quintilianus : Nec causas cur quodq; eorum accidat , prosequi proposito operi necessarium est . Hoc quoq; addamus , quid solere usurpari pro in quo , ut a^m pud cūdem : Quid tibi tantū mali feci : quid offendis & alibi : Si Declam. 6. quid offendis . Cicero in Lelio : Quid enim indigens Africanus mei ? Eodem modo nihil : ut , nihil te offendis . De differētia autē inter quidā & aliquis , siue quispiam , siue quisquā , quōd illud certum hominē , hoc unum quemlibet significat , in libris dilectis disputauimus . Hic tantum admonēdum est , quosdā his posterioribus eo modo uti , quo ego non uterer , pro illo superiore : ut Hieronymus , qui sic librum de Hebraicis quæstionib; exorditur : Qui in illis principijs librorum debeam secuturi operis argumentum proponere , cogor prius respōdere maledictis , Terentij quippiam sustinet , qui comediarum prologos in defensionem sui dabat . Ego dixissem quiddam potius , quām quippiam . De certo enim criminē loquitur , non de incerto . Idem est enim quippiam , quod aliquid . Sed de hoc in libris his , quos dixi , latius . Sed forte Hieronymus scriptum reliquerat quiddam , & librarij in quippiam mutauerunt .

De affinitate Genitiui. & Ablatiui. CAP. XVII.

Magna autoritate est uir , uel magna autoritatis (utroque enim modo dicimus) sed rarō sine adiectiuo , duntaxat in genitiuo : nam in ablatiuo nunquam : ut Cicero in Sallustium , Nunquid quos protulit Scipiones , & Metellos antē fuerūt aut opinionis , aut gloriæ ? Ceterū in eadem oratione non est utendum genitiuo , & ablatiuo , nisi uelimus illud Plinianū ex lib. septimo naturalis historiæ sequi : Choromandarū gētem uccat Tauron sylvestrē sine uoce , stridoris horrendi , hirtis corporibus , oculis glaucis , dētibus caninis . Poterat dicere , stridore horrendo . Quanquā (quod ad elegantiam pertinet) ego pro lege accipio , quicquid magnis autoribus placuit , quorum in primis est Plinius . Presertim quum Cicero ad Lentulum ita scribat : Epis. 7. lib. 1.

Lentulum nostrū eximia ſpe, ſumma uirtutis adolescentē, cūm
cæteris artibus, quibus ſtuduisti ſemper ipſe, tum in primis ini-
tatione tui fac erudiās. Licet illud eximia ſpe poſſet uideri ſepa-
ratum ab illo ſumma uirtutis, quod regitur ab illo adolescentē.
Vt ſi dicas, habeo ſumma ſpe filium, adolescentem optimā
indolis. Quod ſi ita non eſt, licebit in eadē oratione uti geni-
tiuo & ablatiuo, tamen (ut ego ſentio) parcer. Nam illud ab
hoc loco ſeparatum eſt; quod idem dixi: Scipio Africanus id
atatis, atq; his rebus geſtis. Illud enim id atatis, uel id eſt quod
ea etate, ſicut dicimus decem annis uixi, & more Græco, decem

Ser. in illud 1. annos, quam honoriorem locutionem Scruius putat: uel aduersa
Aenei. Vna cū
gēte tot annos
Bella gero. id atatis. In quo protinus admoniti ſumus oratores ſummopere

In Catil. ſynecdochen refugiffe: quale foret, gentem hirtam corporibus,
oculis glaucant: historici non refugrunt, ut Sallustius: At ex al-
tera parte C. Antonius pedibus æger in prælio adceſſe nequi-
bat. Cicero Quintilianus q; dixiſſent pedibus ægris. Nec dixiſ-
ſent, doleo caput, doleo ilia, aut ilibus (eſſet enim ſynecdoche)
ſed dolet mihi caput, & ilia tibi dolent. In hoc uerbo & illud
notandum eſt, quod de re extra nos poſita, ſicut de corpore no-
stro loquimur: ut, iſtud quod facis, dolet mihi, utinam doleret
tibi: ut apud Terentium,

In Eunu. act. 3. Dolet diſtum imprudenti adolescenti, & libero. Et iterum:

sce. 1. Aut hoc tibi doleret itidem, ut mihi dolct.

In Eunu. act. 3. Et in eadē comœdia: — Illi facile fit Quod doleat. — Quod
ſc. 1. nunquam per ſynecdochen dicere poſſumus. Nam ego doleo
iſtud quod fecisti (qui ſermo, ut ſuperior, apud autores eſt fre-
quenti) ſalut. Quaſi dolens eius caſum non eſt ſynecdoche.
Hæc enim figura tantum ad animi, & corporis qualitatem per-
tinet, nihil ad externa reſpiciēs: qualia fuerint, doleo caput, do-
leo ilia: et, hic pulcher facie, ornatus animū. Ideoq; illa ſynecdo-
che non erūt, potes diuitijs, grauis pietate, præditus dignitate.

De

ELEGANTIARVM LIB. III. 189

De In auro, & In æs.

C A P. X V I I .

IN marmore incisæ sunt literæ, in gēma, in lapide, in ligno,
in auro; non autē in mamor, in gemmā, in lapidem, in lignū,
in aurum. E' diuerso in æs, nō in ære. Ita enim apud omnes auto
res (quantum inueni) semper scriptum est. Liuuius lib. 111. Prius
quam in urbē in grederetur, leges decemvirales (quibus duode
cim tabulis est nomē) in æs incisas in publico proposuerūt. Sed
quid exēpla ponimus paucorū, quod omnes facere affirmamus?

De uenustate discordiæ relativi cum ante-
cedente.

C A P. X I X .

RElatiuum frequenter non respondet antecedenti neque in
genere, neque in numero, utiq; quū reflextur eius senten-
tia ab antecedente ad sequens substantiuum. De masculino in
neutrū, ut Sallustius: Est locus in carcere, quod Tullianum ap. In Catil.
pellatur. Quod aliter dixit Val. Maximus lib. secundo: Antea
senatus assiduam stationem eo loci peragebat, qui hodie Sena-
culum appellatur. Et Plinius: In coitu uerò luncæ, quod interlu-
nium uocant, quum apparere desierit. Mutato etiā numero, ut Lib. 18. ca. 32.
Cicero: Quibus tandem gradibus Romulus in cœlum ascendit?
his'nc quæ isti appellant bona? De masculino quoq; in foemini-
num, ut idem: Omnes tenues atq; humiles, quæ maxima in po-
pulo multitudo est, sibi præsidium paratum putant. Et Vergil.
Nec partem posuere suis, quæ maxima turba est.

Aen. 6.

Manete quoq; genere uidetur fieri quædam mutatio, ut Quintilius: Vbi uerò uniuersas famæ extinxit, quæ maxi-
ma pars est, inanæ domus situm ducunt. Ediuerso de foemini-
nd in masculinum non mutato numero. Sallustius: Ea fines ha-
bet ab Occidente frustum nostri maris & Oceani, ab ortu Solis
declivem latitudinem, quem locum ~~terram~~ incolæ appellat.
Mutato etiā numero, ut Quintilianus: Resistam his, qui omissa
rerum (qui nerui sunt in causis) diligētia, quodam inani circa
noctes studio se pescut. Et alibi: Et supplicationes, qui maximus,

honor

m 4

honor uictoribus bello ducibus datur, in toga meruit. De neu-

In lugur. tro in aliud genus, Sallustius: Ipse ex flumine, quam proximam oppido esse aquam supra diximus, iumenta onerat. Mutato etiam numero, ut Liuius: Anxur fuit, quae nunc Tarracina sunt, urbs prona in paludem. Aliquando sine ullo certo antecedenti: ut Quint. Ego, quae felicissima uel laetitudo, uel satietas est, uirtute consenui. Diuersum huic genus est; quem dictio respōdet antecedenti, quem deberet respondere sequenti substantiuo, ut apud Vergilium:

Aen. At puer Ascanius, cui nunc cognomen Iulo.

Liuius libro x x v. Scipio, cui Africano fuit cognomen. Qui modus per datiuum licet frequentior sit, tamē nonnunquam et nominatiuo, quod est magis generale, utimur: ut Cicero, Argentarius Sextus Clodius, cui nomen est Formio. Et Quintilianus:

In prol. Hecy. Notum est quid Gliconi acciderit, cui Spiridio fuit cognomen. Neque per relatiuum modō, sed etiam citra relatiuum: ut Teretus: Hecyra est huic nomen fabulae. Et hoc per nominatiuum. Per datiuum: ut Liuius lib. primo, Faustulo fuisse nomine ferunt. Et Solinus de memorabilibus: Lapis iste in aquis mollis est, humo duratur exemptus: nunquam duo simul reperiuntur, inde unionibus nomine datur. Haec de datiuo. Est et accusatiuo quoque sua natura, ut antecedens sequatur casum relatiui, relicto suo: ut apud Vergilium,

Aen. Vrbem quam statuo, uestra est, subducite naues.

Oratores autem postponunt antecedens, quale foret, quam urbem statuo, uestra est. Ut apud Ouidium:

Lib. 14. Meta. — Cedicere manu, quis legerat herbas. Et quale est Quintil. Timeo ne quos porrexerim cibos, uenena fiant. In quo est habita ratio uenustatis, ut relatiuum et antecedens sint in eodem casu. Sed saepius antecedente postposito: quanquam apud Ciceronem nonnulli illud in Sallustium sic legunt: Nunquid eos quos protulit Scipiones et Metellos ante fuerūt aut opinionis, aut gloriae?

glorie: quidam legunt, Nunquid hi quos protulit: quidā, Nunquid quos protulit. Tale est in Euāgelio: Sermonem quem uos audistis, nō est meus. quod in Græco, hoc est, in fonte, est sermo, nō sermonem: unde interpres noster transferens maluit Latinē, quam Græcē loqui. Nec ignoro qualia imperiti in hoc Euāgeliū loco disputare soleant, profectò nequaquam sic disputaturi, si Græcam linguam medioēriter, Latinam perfectē tenerēt. In tali sermonis genere uel idem nomē repetemus, uel accusatiūm in debitum casum resoluemus. Nam utrūq; fieri exemplis competimus. Siquidem ita frequēter locuti sunt autores: Quas res tibi tum terra, tum mari nuper commisi, hæ res sint cū fratre cōmunes: uel, hæ sint tibi cum fratre cōmunes: uel, ex eis alias comunicabis cum fratre. Et item per ceteros casus: ut, quarum rerum non indiges, eas res dohabis mīhi: uel, hæ me erūt: uel, hæ res auxilio mīhi esse poterūt. Et ita multis modis per casus uariare orationem licebit. Cicero pro Ligario: Sed hoc non concedo, ut quibus rebus gloriemini in uobis, easdem in alijs reprehendatis. Et paulō post: Qyotus enim istud quisque fecisset, ut à quibus partibus in dissensione ciuili non esset receptus, essetq; etiam cum crudelitate reiectus, ad eas ipsas rediret? Idem tamē in Rheticis inuisitatiis: Sulpitio cui paulō antē omnia cedebant, eum breui spatio non modo uiuere, sed etiam sepeliri prohibuerūt. Illud magis poēticū, quale apud Horatiū in Epo:

Quis non malarum, quas amor curas habet,
Hæc inter obliuiscitur? Et iterum in prima Satyra:
Qui fit Mecoenas, ut nemo quam sibi sortem
Seu ratio dederit, seu fors obiecerit, illa
Contentus uiuat, laudet diuersa sequentes?

De interiectu huius uocis, Ne dicam: &, Dicere
oportet: similiumq;. C A P. X X.

Homo prudens, ne dicam sapientem, melius quam ne dicam sapiens. Cic. pro Deiotaro: Crudelis Castor, ne dicam sce-
m 3 lcrē

leratum, et impium. Et hoc substantiuo præcedēte, secus autem sequēte: quale esset, Crudelis, ne dicam sceleratus, et impius Castor. et prudens, ne dicam sapiēs homo. Nam si ponamus in accusatiuo, perquād absurdum fore: sic, Crudelis, ne dicam sceleratum, et impium Castorem. et prudens, ne dicam sapiētem hominem. In priore enim modo subintelligitur cum: sic, Crudelis Castor, ne dicam eum sceleratum, et impium. In alijs casib⁹ nō est hæc neque diuersitas, neq; causa: ut idem, An sperasset hoc uiuo Milone, ne dicā Consule: uel sic, An sperasset hoc uiuo, ne dicam Cōsule Milone: illud eiusdem in libris ad Herennium neque dissimile his, neq; usqueadē simile est: Obfuit plurimum co tempore Reipub. cōsulum siue malitiam, siue stultitiam dicere oportet, siue potius utrūq;. Nam ubi erit suppositum? certè deest. Illud nāque uerbum quod interiectum est, de nominatiuo mutauit in accusatiū. Sed sicut in Euripo, aut Siciliæ freto inflata uēto uela, aquarū impetus retroire cogit: ita orationem lege grammatica eūtem autoritas ipsa, consuetus dōq; inhibet, ac repellit. Verūm (ut grammaticorum expectatio satisficiam) sic erit cōstrūendum: aut stultitia cōsulum aut malitia, aut potius utrūque obfuit plurimum co tempore Reip. siue illud factum cōsulum dicere oportet stultitiam, siue malitiam, siue potius utrunque. uel sic: obfuit plurimum Reipub. co tempore consulū factum, siue illud malitiam, siue stultitiam eorum, siue utrunque dicere oportet.

De infinitiuo uel interiecto, uel postposito. C A P. XXI.

Audiui te ut cæteros affuisse in prælio: et audiui te affuisse in prælio, ut cæteri. Hic subintelligitur affuerūt, ibi intelli-
gi non potest statim sequente infinitiuo, et omnia ad suum
regimen trahent. Itaque sic exponitur: audiui te affuisse in præ-
lio, ut audiui cæteros affuisse. Alterū uero (ut dixi) hoc modo:
audiui te affuisse in prælio, ut cæteri affuerunt. Quod nequa-
quam conceditur sic dicere: audiui te, ut cæteri affuisse in præ-
lio.

ELEGANTIARVM LIB. III. 187

lio. Hoc enim declarat, audiui, ut cæteri audierunt. Alterum for
tasse sic, audiuite affuisse in prælio, ut cæteros.

Vbi utimur Nominatio pro Vocatio,

uel contrà.

C A P. X X I I.

Defend me domine, adiuua me optime uir, tace imperite
homo, mutato uocatio in nominatiuum nō rectè dicetur.
Itē, defende me tu Deus meus, adiuua me tu uir optimus, tace tu
homo imperitus. Hic per nominatiuum rectè loquimur, subintelli-
gitur enim ens: hoc modo, tu ens dominus meus. Qua ratione de-
fendi posset illud in psalmo: Domine dominus noster. nisi sum Psal. 8.
ptū esset è Græco. Id ē fit in uocatio alicuius nominis. Verg. Aeneid. 10.

Nate meæ uires, mea magna potentia solus.

Idem fit in nominibus proprijs, quod fit in hoc pronome, &
in uocatiis casibus: sic, Ave Cæsar summus imperator. Ne que
illud tantummodo in imperatio, uerum etiam, & quidem faci-
lius, in alijs modis: ut, quò tendis Acnea extremus omnium Tro-
ianorū: uel, extrime. Viuis, & regnas Helene dono Deūm, &
regnas medius sauijissimcrū hostium: melius quād medic. Male
per solum proprium nomen, aut iunctum cum pronome: ut,
quid facis tu Scruius? aut per nomen appellatiuum sine pro-
nomine: ut, quid facis dominus meus? nisi tali modo: ut, quid se-
des inter seruos dominus? hic subintelligitur ens, ibi subintel-
ligi non potest. Quare illud Plinianum in libro septimo de na- Cap. 30.
turali historia, nisi menda librarij est, non placet mihi: Salue
primus omnium parens patriæ appellate: ubi non modò ap-
pellate à primus in casu discordat (quod etiam imperitis ad re-
prehensionem patet) sed ne appellatus quidem si diceretur,
planè Latinum foret: quum fuerit dicendum prime: siue sic,
Salue Marce Tulli primus omnium parens patriæ appellatus:
siue, Salue tu primus omnium parens patriæ appellatus: uel,
Salue parens eloquentiæ, primus omnium patenpatriæ appella-
latus. Est enim illud parens uocatiuum.

vbi

Vbi utimur Nominatio pro Accusatio.

C A P . X X I I I .

Spero tibi esse bonus amicus, credo tibi fuisse fidelis, propriè
dicitur: per accusatiuum uero non, nisi alterum accusatiuum
addas, qui antecedat infinituum (nā hic sequitur) hoc modo:
Spero me tibi esse bonum amicum, credo me fuisse tibi fidelem.
Quedam uerba cum nominatio iungi recusant, imò pleraq.
Nam ut recte dico, incipe mihi esse familiaris, & noli esse illi
intimus: ita inusitatè dicam, præcipe illi esse familiaris mihi, ne
libeat tibi esse illi intinus. Hoc tamen genus loquendi nonnu-
quam reperimus: ut apud Lucanum in x. - Tutumq; putauit
Iam bonus esse sacer. Alius dixisset, iam sacerorum esse bonum.

Lib. 1. epist. 2.

Et apud Ouidium de Ponto:

Ecquis in extremo positus iacet orbe tuorum,
Me tamen excepto, qui precor esse tuus?

Dicere potuisset, sed non tam uenustè, quem precor esse tuum.

Act. 4. sce. 5.

Terentius in Andria:

Quæ se se in honeste optauit parare hic diuitias
- Potius, quam in patria honeste pauper uiuere.

Apertius apud eundem Ouidium libro secundo sine titulo:

Spemq; dat in molli mobilis esse toro. Et ille uersus uul-
gatus: Sperne repugnando tibi tu contrarius esse.

Quod si dixisset, noli repugnando tibi tu contrarius esse, uera
fusq; pateretur, nullum de constructione dubium esset. Talis ta-
men modus loquendi è Græco fluxit, ubi usitatisimus est.

Cui personæ, generi, numero, uerbum responde-
re debeat. C A P . X X I I I .

Eleg. 4. lib. 1.
Amorum.
In distichis
Cato.

Verbum sequi debet ultimum suppositum in persona, nues-
tero, & genere: ut, Ego illum de suo regno, ille me de no-
stra Rep. percontatus est. Duo supposita sunt, ego, & ille, quo-
rum utriq; uerbum accommodatur. Sed sequenti palam, ante-
cedeti per subintellectionē: ut sit, Ego illum de suo regno per-
contatus

Cic. in Sōnio
Scipionis.

ELEGANTIARVM LIB. III. 109

contatus sum, ille me de nostra Repub. percontatus est. Cōuerte ordinem personarum, simul personam uerbi mutaueris: sic, Ille me de nostra Repub. ego illum de suo regno percontatus sum. Muta genus sic: ego illam de suo regno, illa me de nostra Rep. percōtata est. Muta numeros sic: ego illos, illas' ue de suo regno, illi illae' ue me de nostra Repub. percontati, percontatæ' ue sunt: & item econtrario. In hanc tamen formulam non cadit, quo-
ties per comparationem, aut similitudinē loquimur: quale est,
Melius ego istud, quam uos, fecissem: non autem, quam uos fe-
cissetis. Hoc ille ita prudenter, ut ego, fecisset: non autem, ut ego
fecissem. Hic enim subintelligitur, sic: Hoc ille ita prudenter, ut
ego feci, & ipse fecisset. Melius ego istud, quam uos fecistis, fe-
cissetis. Verbum enim principale debet efferrī, subintelligi autē
quod non est principale.

Vbi collocandum sit adiectiuum. C A P. x x v.

ADieciuo, quum præcedit, debent obsequi substantiua, ali-
ter uitiosum est: ut hoc modo, Nulla uirgo est dicenda cor-
rupto uel animo, uel corpore. Dic pro animo mente: sic, Nulla
uirgo dicenda est corrupta uel mēte, uel corpore: aut, corrupto
uel corpore, uel mente, non erit Latinum. Quod contrā fit aut
præcedente substantiuo, aut reiecto in finem adiectiuo: sic, Nul-
la uirgo dicenda est, uel mente corrupta, uel corpore: aut, uel
corpore corrupto, uel mente. Item, uel mente, uel corpore cor-
rupto: aut, uel corpore, uel mente corrupta. Similiter in plurali
(uariabili exempla ad evitandum fastidium) Nemo diues est,
uel ualetudine infirma, uel sensibus: aut, uel sensibus infirmis,
uel ualetudine. Item, nemo felix est uel conscientia, uel mēbris
affectionis: aut, uel membris, uel conscientia affecta. Cicero tamen
in Philippicis inquit: Optima sunt ex mente, ex uiribus. Ne-
scio an culpa librariorum sit, qui ita scripsierunt, pro eo quod
est, ex mente optima sunt, ex uiribus: uel, optima sunt mente,
& uiribus.

Quid

Quid momenti faciat cōiunctio, aduerbiūm p̄ disiūm
ctiūm ex collatione.

C A P . X X V I .

Ex his quæ tradidimus, palam est, nequaq; rectè dici, corrugato uel corpore, uel mente. Debet enim adiectiuū illud ad utrumq; substantiū applicari in genere, & numero. Neq; de vel tantummodo intelligo, sed de ceteris quoq; coniunctionibus. per Et, ut modò ex Cicerone attuli exemplū: per Nec, per Siue, per cetera huiusmodi: neq; hoc solum ubi adeat substantiū eum adiectuo, sed etiam sine eo, qualc hoc est: Tu nec faceres, nec ego permetterem. Non est hic sermo Latinus. Dicendum namq; erat, nec tu faceres, nec ego permetterem: aut sic, Tu nec faceres, nec à me facere permettereris. Tota cñim oratio dependet à prima distinctione. Item, potes cognoscere partim ex aliorū sermone, partim te docebit ipse tabellarius: non est Latinus: sed sic, Partim potes cognoscere ex aliorum sermone, partim ex tabellario. Item, puto tum ex superioribus literis te omnia intellexisse, tum ex his intelligere potes: dicendum erat, tum ex his intelligere posse. Item, paratus sis uel pugnare, si qui te lacescant, uel si qui nō sunt, ne recuses facere pacē: dicendum erat aut sine illo, ne recuses: aut sic, uel paratus sis pugnare. Ex his quæ dixi, videor reprehendere legem illam duodecim tabularū: Liberi parentes in egestate aut alant, aut uinciantur: quasi dicendum fuerit, liberi aut parentes in egestate alant, aut uinciātur. Sed nō est uetus illa reuocāda ad hanc regulam, quæ constat ex usu eorū, qui more illo uetusto non sunt locuti: tametsi haud dubiè opinor primum Aut, à quibusdam adiectum, legiq; ita in uetusissimo quodam codice Declamationum Seneca: Liberi parentes alant, aut uinciātur. Huius etiam loci illud est, ne hoc modo uerba commisceamus diuersam naturam habentia, quale est, ille mihi nec nocuit unquam, nec adiuvuit: ego nec offendī eum, nec profui: dicendum erat, ille mihi nec nocuit unquam, nec profuit: aut sic, ille nec nocuit mihi unquam, nec adiuvuit: ego nec offendī

ELEGANTIARVM LIB. III.

391

offendi eum, nec adiui: aut, ego nec offendì eū, nec eide profui.

De usū negationis.

C A P. X X V I I.

TRes aliquando negationes non plus efficiunt quād due, collocatione ipsa dictionum effidente. Ut, nunquād mihi uer obfūisti, nec profūisti. Tres hīc sunt negationes: muta primam negationē in medium, aut in postremum, iām euaneſcet, quum ibi locum nō inueniat: sic, Mihi nec obfūisti unquam, nec profūisti: aut sic, Mihi nec obfūisti, nec profūisti unquam. Neſcis nec in pace, nec in bello uiuere: nec in pace, nec in bello ſcis uiuere. Ibi tres negationes sunt, hic due, quum eadem sit ſentētia. Vereor, metuo, timeo, et ſi quasunt alia, idem efficiunt, uel cum negatione, uel ſine ea: ut, uereor ne ueniat: et, uereor ut ueniat: timeo ne moriatur: et, timeo ut moriatur. More Ciceronis, ut ne, pro ut non: Metuo ut ne pereat. Et Terentius: Ap̄ſſe. In Andr. ag. 1. prime in uita eſſe utile, ut ne quid nimis. pro, ne quid nimis.

Ex quo miror Seruī ita ſcripſiſſe primo Georgicorum: Vnde male quidam hūc locum in Terētio ſcribunt: Pater adeſt, caue ne te tristem ſentiat. Si enim hoc eſt, dicit, uide ut te tristem ſentiat: nam et ne, et caue, prohibentis eſt. Neutiquam pro ne po. Ser. in illud Verg. 1. Geor. Flaua Ceres al tonequicquam ſpectat olym-

quaquam, et ipsum ne quaquam, et nusquam, et nusquam ſimpliſſem negationem indicant: ideoque uno uerbo contenta ſunt: ut, ne quaqua ueniam. Nec ubi uero duplicem, idco que duplex uerbum poſtulat. Volo nec ubi mihi obuium fias. id eſt, ne alicubi: ut ſicubi, pro ſi alicubi: ſicunde, pro ſi alicunde. Cætera que de natura negationum diſputari ſolent, in libros Dialecticæ noſtre contulimus: que ideo præterimus, quod ferè non ſunt ignota oratoribus, dialecticorum uero nemini cognita. Illud tamen ad uerbum huc illhinc transferamus: vir malus nulla laceſſitus iuiuria ab amicitia recedit: uir autem bonus nulla laceſſitus iniuria ab amicitia recedet, uel recedat: neſcio tamen an liceret dicere recedit. Hoc loco eadem uerba dantur malo uiro, et bono: ſed tamen malus recedere ab amicitia

citius intelligitur, bonus non recedere: et ille non lacebitus iniuria, hic lacebitus. Et haud scio, an hoc sit satis ad hæc distinguenda dixisse, quod alibi rem significamus, alibi admonemus. Huc addamus unum, in quo non pauci falli solent, ubi debeat geminari negatio, ubi non debeat, ut hoc exemplo: Non modo stelle, sed ne luna quidem ad solem seruat splendorē suū, rectè dicitur. Item hoc modo rectè: Non modo nullæ stelle, sed ne luna quidem, & cetera. At quoties dictioribus quædam adeat contrarietas, non possis tollere alteram negationem, ut hoc modo: Non modo stelle non apparēt, sed etiam luna ad solem obscuratur. Sine negatione geminata non rectè loquaris. Item, non modo non absoluo hunc, sed ne leui quidem pœna cum eo transigendum esse puto. Quidam tamē nuper scripsit: Non modo absoluendum hunc, sed nec etiam grauiter puniendum puto: quum dicere debuisset, non modo non absoluendum: sunt enim diuersa absoluendum & puniendum. Item, non tantum non constanter, sed etiam trepidè, & confusè locutus est. Item, non tantum incōstanter, sed fortiter, & prope minaciter locutus est. Male hoc secundum dixisti, dempta negatione: erat enim dicendum, non tantum non inconstanter. In quod uitium incidit Boëthius lib. 111. in Ciceronis Topica, dicens: Si non confusè solùm, uerùm etiam distributim, & suarum partium proprietate noscatur. Dicendum erat, non solùm non confuse. Diuersum est eorum uitium, qui ad illud non modo applicant, sed etiam, quum deberet applicare, sed saltē, aut sed certè, aut sed uel: quale est Lactantij lib. primo: Quis enim metis emotæ non modo futura prædicere, sed etiā cohæretia loqui posse? Dicendum erat, sed uel cohæretia, aut sed saltē, aut sed certè cohæretia posse loqui. Nisi forte culpa librarij est. Ego vero in utroq; non autorem, sed tale genus orationis reprehendo.

Quot modis iubemus. Quid etiam intersit inter præteritū, futurū & cōiunctiū modi. CAP. XXVIII.
Veni ad me, uenito ad me, uenias ad me, uenies ad me. Scribe ad

be ad me, scribito, scribas, scribes, indifferenter penè his quatuor utimur. Horū tamē uno in negatione, ne ueniar: et aliero, quo in affirmatione nō utimur in hunc modū, ne ueneris. Nam ipsum ueneris, duobus modis accipitur. Vno modo subiunctiue: ut, si ueneris: uel, quum ueneris: altero sine subiunctione: ideo il lud non est uerbū principale, hoc est: ut, si me iuuem, rem optimam feceris: dimitte me, et diuitem feceris: aufer huic magistratū, et eum iugulaueris. Eamus in portū, iam naues uenerint.
 Cicero: At qui nobis gratissimū (ut etiā pro Scipione pollicear)

feceris, si quando, et c. Sciendum tamē est, quod hęc omnia uerba futuri sunt temporis: ueluti si ita commutemus: si abstulero huic filiam, cum iugulauero, non autē iugulauerim. Ego hoc uidero, tu uideris, uos uideritis: quasi ego hoc uidebo, uel uideā, tu uidebis, uel uideas. Ne ueneris, futuri item est temporis: non ueneris, præteriti: illud uetat, hoc negat: quod secundū, cōmune est cum prima persona, et tertia: ut, neq; uero crediderim, neq; uero fuerim in ea opinione, qua cæteri. Et sine negatione improbè dixerim, dixerit aliquis. Ne ueni, ne fac, ne iugula, apud oratores ferè nūquām, sed apud poëtas: ut Vergilius: — Ne saui^{6.} Aeneid.
 magna sacerdos. Et Terēt. — Ne nega. Liu.lib. 1 1. Craftino die, In Heauton. act. 3. scen. 3.
 oriente sole in aciem redite, erit copia pugnandi, ne timete. Et Quintilianus: Tu illā tuere, defende, ama, ne relinque. Hic nos Declam.^{6.}
 Quintilian. admonet, ne pro illo, ne feceris, dicamus, nō feceris: quia alterum negandi est, alterū uetandi. Ideoq; ne cum prima persona singularis numeri nunquam coniunctū inuenimus, ob eandem causam, propter quam imperatiuum caret prima persona in singulari, quia nemo sibi soli imperat, aut uetat. Vnde frequenter legimus, ne timuerimus, ne timeas, ne timueritis, ne timet. Nunquam autem timeam, nisi ne pro ut non: sed non timeam, non ausim, non sperē, non timuerim, nō sperauerim, non crediderim: id est, timere, audere, sperare, credere, non possum, aut non debeo: ita in alijs personis: ut idem Quintilianus, Non expectes,

expectes, ut statim gratias agat, qui sanatur inuitus. id est, expectare non debes. Non enim eo modo hoc dixit, quo dicere soleamus, quoniam uetamus, ne me expectes amplius. Hic enim negatio est, non uetatio. Ita, Non expectaueris, et ne expectaueris, quorum alterum preteriti temporis est, negatio; alterum futuri, et uetatio.

De lepore Si non, & Nisi, cum alijs uerbis.

C A P. X X I X.

Hoc quod adhuc de negatione subiectam, ad solam elegans
tjam dicendi pertinet: quod quale sit, subiectis exemplis
Declam. per se apparebit. Quintil. Non est difficile ut maritum uxor occidat, si non est difficilior ut filius patrem. Idem: Atque eadem causam dimittimus, ut non sit absoluendus adolescentis, nisi etiam laudandus. Idem: Quare non petit, ut miserum putetis, nisi et proba uerit sese infeliciorem, quod patrem amisit, quam quod oculos.
Epist. 5. lib. 4. Seruius Sulpitius: At uero malum est liberos amittere. Malum, Epist. fa. Cic. nisi hoc peius sit, haec sufferre, et perpeti. Sallustius: Parcite dignitati Lentuli, si ipse pudicitiae, si fame sue, si diuersis, aut hominibus unquam ullis pepercit. Ignoscite Cethegi adolescentiae: nisi iterum patriae bellum fecit. Titus Luivius lib. x x x i. Nam quod ad ea attinet, quae nobis obiecit, nisi gloria digna sint, fatetur ea defendi non posse. Ouidius lib. x i i i. Metamor.

Nec tamen haec series in causam profit Achiu,
Si mihi cum magno non est communis Achille.
Huic simile est, quale apud eundem, lib. i. eiusdem operis:

Mentior obscurum nisi quum nox fecerit orbem,

Nuper honoratas summo mea vulnera cœlo

Videritis stellas. — Et Quintilianus: Mentior, nisi quum per regnatio mea nos diduceret, maluit esse cum matre. Et iterum, Assidere enim cibos ministrare, manum porrigeret quilibet poterat, mentior nisi factum est. Idem uerbum apud Ambrosium eodem modo positum, tum in libris Officiorum, tum Hexameron, tum

ELEGANTIARVM LIB. III.

195

Non, tum in alijs reperies. Et Apud Cyprianum ad Donatum:
Metior, nisi alios, qui talis est, increpat: turpes turpis infamat.

De Vter Vtri, Alter Alteri, Neuter Neutri, &

Quis Cui.

C. A. P. x x x.

VTer utrum accusat, Latinè dicitur: ut Cicero pro Milone,

Vter utri insidias fecerit. Vterq; utriq; uix ausim dicre.

Neuter neutri omnino non dixerim. Terentius in Phormione

inquit: Quia uterq; utriq; est cordi. In duodecimo quoq; com-

mentario rerum à Cæsare gestarum, siue ab Hirtio, siue ab Op-

pio (nam incertus autor est) edito, sic legi: Interim dissensione

Cæs. lib. 1. cap. 2. Cō-
orta inter Achillam, & Arsinoën, quum uterq; utriq; insidiare
ment. de bello

tur, & summam imperij ipse obtinere uellet. Cicero autem ex

Quintil. (quātum inueni) sic nunquam locuti sunt, quorū prior

sic ait: Quorum uterq; suo studio delectatus, contempnit alte-

rum. posterior sic: Quum enim uterq; alteri obijciat, palam est

utrunq; fecisse. At q; sic dicendum esse per illud frequentissimum

probatur, alter alteri obijcit, alter alterum cōtemnit, alter alte-

rum accusat: alter enim alterum, non ambo ambos accusant.

Idem dico de neuter, ut idem Quint. Ita fiet, ut cū æquali cura

linguam utranq; tueri cōperimus, neutra alteri officiat. Qua-

re peccauit tum amicus meu (si amicos palam licet reprehē-

dere) qui mihi nuper ad se scribenti, uter utri bellum intulisset:

respondit, neuter neutri, aut potius uterq; utriq;. Tum Priscia-

nus, qui lib. 1. ait: Fiscina uero à fisco, an fiscus à fiscina, an.

neutrum à neutro, dubium est. dubius est dicere, an neutrum ab

altero. Nam quod à se non deriuetur, superuacuum est dicere:

sed dicendū tantum ab altero, non autem à neutro, quasi nec ab

altero, nec à se. Nec illud quidem sileamus, ut dicimus uter utri,

ita quis cui, ut Verg. Quæ quibus anteferā. - Et Cice. Quid cui

præponendum sit. Quintilianus: Quid quo loco collocandū sit.

Idem Quintilianus: Ut dubium sit, quid quo referri oporteat.

De Prior, Primus, & similibus. C. A. P. x x i.

n. 2. Voca

Vocaui te prius, non est idē quod prior: illud significat tem-
pus, quasi prius, quam nunc, uel tunc: hoc uero personam,
id est, ego duorum prior, et hoc quando duo ad unum referun-
tur. Siquidem ego, et hic te uocauimus, sed ego prior, hic autē
posterior. Idem fit quum unus ad duos refertur. Vocaui te prio-
rem, melius quam prius, illum autem posteriorem, melius quam
posterior. Per paſiuum quis iam hoc nequeat dicere? uocatus
es à me prior, si duo eſtis: uocatus es à me priore, si duo ſumus.
Eadem ratio eft superlatiiorum primus, et poſtremus, et si
qua ſunt alia. Vocaui te primus, uel poſtremus, si multi ſumus:
uel, uocauit te primum, uel poſtremum, si multi eſtis, Nonnun-
quam ex neutra parte ſunt duo, ſed utrinque ſinguli, et tamen
per hoc idem comparatiuum loquimur: ut uocauit te prior, per
cuſi te posterior, ſupple quam tu me. Nonnunquam unus hinc
eſt, illi hinc plures: ut uocauit uos prior, ſupple quam uos me: uo-
cauimus te priores, ſupple quam tu nos. Idem de ſuperlatiuo,
ubi multa membra ſunt: ut primi nos uenimus, uos posteriores,
ille ultimus: primus ego intraui uallum, tu ſerior, illi tardissimi.

De regimine nominum Criminalium, & Po-
naliū.

C A P. X X X I I .

Si quis furetur rem sacram de profano, tenetur ne sacrilegij,
Sanferti, an utroq; nō autem, an utriusq;. Qui ſuſtulerit rem
ſuam de ſacro, furti ne tenetur, an ſacrilegij, an neutro? non au-
tem, an neutrīus. Accuſare hunc potes uel furti, uel ſacrilegij,
uel de utroq;, uel de ambobus: nō autem utriusq;, aut amborum.
Condemnare non licet de utroq;, ſed de altero, uel furti uel ſa-
crilegij: non autem, ſed alterius, uel furti, uel ſacrilegij. Cur ita
fit, ut demus uarios caſus eidem uerbo, prefertim ſub coniun-
ctionibus, quae eodem coniungere debent caſus? Nempe quod
nomina peccatorum cum huiusmodi uerbis idem ualent in geni-
tio, quod in ablativo prepositionem habente, uel non haben-
te: non idem in ceteris. Neq; hoc in his modis nominibus, quae
certum

certum peccatum significant, et speciale, sed in his etiam, quæ generale, et incertū: ut Cicero: An non intelligis primum, quos homines, et quales uiros mortuos summi crinitis arguas? Et iterum: Sceleris, atq; nefarij parricidij cōdemnabimus? Per hēc uerba licebit, tanti, et quanti cū substantiis adiunguntur, per genitium uti: ut, quantæ pecuniae condemnasti? tantæ sum mæ damnaui, quantæ postulasti. Liuius lib. x l v i i . Sed ne aquam tantum relictum est, quātæ summae damnatus fuerat.

De Impleo, Refercio, Plenus, ac Refertus.

C A P . X X I I I .

Contrarium propè huic est, quod subijciā. Impleo, et refercio, et similia uerba ablatiū sine præpositione postulat: ut, impleui nauim frumento, refersi apothecā uino. Et tamen ali quando addimus præpositionem de: sic, impleui nauim de omni genere frumenti: refersi apothecā de uaria natura uinorū: uix q; ausim dicere, impleui omni genere frumenti, et refersi uaria natura uinorum. Hoc quod diximus exemplo comprobādum est. Cicero de Orat. Quod si tantam uim rerum maximarū arte sua Lib. i. rhetorici illi doctores complecteretur, quærebat, cur de proœmījs, et de epilogis, et de huiusmodi nugis (sic enim appellabat) referti essent corū libri. Hic nequaque licuisset sine præpositione loqui. Nō enim libri illi referti sunt proœmījs, et epilogis, sed præceptis proœmiorū, et epilogorū. Sicut in superioribus, nō est nauis impleta omni genere frumenti, sed frumento omnī generis: neq; apotheca referta omni natura uinorū, sed uī no omnī naturæ. Quia de refercio, et impleo feci mentionē, diccam hoc amplius de refertus, et plenus. Exemplum quod modò attuli, ostendit refertus postulare ablatiū, sicut impletus, sicut uacuatus, sicut uacuus: idem tamē Cicero ait pro lege Manilia: Referto prædonum mari. Et pro Plancio: Audierā refertam esse Græciam sceleratissimorū hominum, ac nefariorū. Sed nūc trans sit in nomē, tamē si cætera huiusmodi nomina ablatiū semper

n 3 habent:

habent: ut, uacuus incolis, non incolarum: frequēs populis, non
populorum: præter quām plenus, cui Cicero semper genitium
dedit. De cæteris autoribus non possum in uniuersum pronun=
tiare, cum multi etiam etatis eius dederint ablatiuum: ut Var=
ro lib. 1. Rerum rusticarum: Sua nihil interesse, utrum his pisci
bus stagnum habeat plenū, an ranis. Et Sallust. in Iugurt. Quæ
quanquam grauia, & flagitio plena uidebantur, tamen quia
mortis metu multabantur, sicut regi libuerat, pax conuenit.
Suo itaq; arbitrio scriptores utuntur. Posteriores uero omnes,
ut hoc nomen nouissimus pro ultimo, ita etiam plenus uino di= xerunt, non solum plenus uini. Quare qui solum genitio con=
tetus erit, Ciceronē inutabitur: qui utroq; casu utetur, cæteros.
Sed mutando habebit & uenu/tatis rationē, & lucis: quod uel
Luc. 1. ex proximo exemplo ostenditur: Aue gratia plena. Ego ad cui
tandam amphibologiam dixisse, Aue gratiæ plena: quemad=
Ioan. 1. modum in alio factum est, ubi non erat ambiguitas: Plenum gra= tie, & ueritatis. Licet diuersa uerba hic sint, atq; illhic: in alte= ro est καὶ χαρισματικόν: in altero πλήρης χάρις οὐ καθοδίας. Liuius ut
nomini plenus dat etiam ablatiuū, ita uerbo Impleo dat etiam
genitiūm, ut in quinto: Ipse multitudinem quoque, quæ ferme
semper regenti est similis, religionis iuste impleuit.

De Potior, Potitus, & Cōpos. C A P. X X X I I I .

Potior hos eosdem casus habere potest, sed cum cæteris fre=quentius ablatiuum: cum hoc nomine res, ferè semper geni=tiuum: ut, Lacedæmonij rerum diu potiti sunt, id est, rerum im=perium diu tenuerunt. In alijs nominibus magis significatio ex=ponitur per obtinuerunt, quām per tenuerunt: ut, potitus sum
uictoria, sum potitus amica: id est, pugnando, uel laborando ob=tinui uictoriam, uel amicam. In præsenti tempore plerunq; pro=Cato. Mai. fruor. Cicero: Quod si uoluptatibus his bona ætas fruitur liben=tius, primum paruulis fruitur rebus, ut diximus: deinde his, qui=bus senectus, etiam si non abunde potitur, non omnino caret.

Pro eo.

ELEGANTIARVM LIB. III.

199

Pro eodem posuit fruitur, & potitur. At potitur pro potitus est, præsertim more historico legimus. Potior à potis descendit, ideoq; illi in significatione similium est. Nam sum compositionis, compos animi, compos rationis, compos sanitatis, quod hæc habeo: at compos uoti, compos uictorie, compos optati, quod hæc opera mea, atq; labore obtinui, obtineoq;. Illud tamē sciendum est apud Ouidium in x i. Metamor. sic legendum:

Tuq; tuis armis, nos te poteremur Achille.

Non potiremur, antepenultima breui, non longa, à tertia sci-
licet, non à quarta coniugatione.

De Trajcio.

C A P. x x x v.

Trajcio exercitum, id est, transporto exercitum trans mare, aut trans flumen. Trajcio mare, uel flumen, id est trans eo. Aliquando utrumq; coniunctum: ut Liuius, Traiecit copias Epi. 23. li. 10.
Iberum. Et Plancus: Copias Iſaram traieci. Epist. fa. Cic.

Do tibi, & ad te literas.

C A P. x x x v i.

Do tibi literas, tanquam tabellario: do ad te literas, scilicet ad te perferendas. Aliquando hæc duo coniunguntur: ut Cicero, Dedi illi ad te literas. Et Sallustius: Vulturio literas ad Catilinam dat. Ergo qui mittit literas, dat: cui literæ datur, In Catil. si perfert, reddere dicitur: sicut ille ad quem dantur, accipere.

De In, & Ad, cum alijs uerbis.

C A P. x x x v i i.

Eo in uillam, & eo ad uillam: profiscor in campum, & ad campum: consero me in agrum, & ad agrum, idem sunt. Et itē in similibus, præterquam in hoc ultimo uerbo, quoties referatur ad personā. Dicimus enim, cōtuli me ad Catonē, & contuli me ad patrem: non autem in Catonem, & in patrem, ad distinguendum uidelicet significationem. Nam quum dico, contuli in personā, non possum addere alterā personā, uelut me: sed rem, uelut beneficium. Eritq; significatio donationis: ut, multa contuli in Catonem: id est, multa donavi Catoni: nemo in patrem potest tanta beneficia conferre, quanta cōtulit pater in filium.